
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it  
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL 
DIPARTIMENTO VETERINARIO E SICUREZZA  

DEGLI ALIMENTI DI ORIGINE ANIMALE 
AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 463 DEL 06.08.2019 

 
 
 
Cl.: 1.1.02 
 
 
OGGETTO: Determinazione in ordine all'indennità di abbattimento mediante 

macellazione di riproduttori Gallus Gallus linea carne per positività a 
SALMONELLA TYPHIMURIUM VARIANTE MONOFASICA. 

  Allevamento: CASTELLETTI GIULIA 
  Via Palazzina, n. 5 – 25018 Montichiari (BS) 
  Codice Aziendale 113BS512/5 

Proprietario: AGLIETTO NATURA S.R.L. SOCIETA’ AGRICOLA  
  Sede Legale: Viale Roma, n. 9 – 13041 Bianzè (VC) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 48 DEL 23/1/2020



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
Visti: 
- il vincolo protocollo n. 0105445/19 del 16.10.2019 del Distretto Veterinario n. 2 

di Lonato dell’ATS di Brescia, con il quale si è proceduto, a seguito di positività 
per Salmonella Typhimurium variante monofasica, a disporre misure per evitare 
la diffusione dell’infezione, nonché l'invio in vincolo alla macellazione, nel 
rispetto del Regolamento 1086/2011/UE, dei capi appartenenti al gruppo infetto 
dell’unico capannone dell'allevamento avicolo di galline uova da cova linea da 
carne Castelletti Giulia sito in Montichiari (BS) via Palazzina, n. 5, identificato 
con codice 113BS512/5, di proprietà di Aglietto Natura S.R.L. Società Agricola, 
con sede legale nel Comune di Bianzé (VC), Viale Roma, n. 9; 

- l’attestazione della macellazione, in data 17.10.2019, dei capi del suddetto 
allevamento; 

- l’attestazione del Veterinario Ufficiale, in data 16.12.2019, della conclusione 
delle operazioni di pulizia e disinfezione con esito favorevole del controllo su 
tampone ambientale; 

- l’attestazione, da parte del Distretto Veterinario n. 2 di Lonato della piena 
esecuzione di quanto disposto con vincolo n. 0105445/19 del 16.10.2019 del 
Distretto Veterinario n. 2 di Lonato dell’ATS di Brescia e dell’avvenuto rispetto 
da parte della signora Giulia Castelletti delle norme previste dal Regolamento di 
Polizia Veterinaria; 

Considerato che occorre determinare l’ammontare dell’indennità spettante 
all’avente diritto, ai sensi della Legge n. 218 del 02.06.1988, del D.M. n. 298 del 
20.07.1989 modificato dal D.M. n. 587 del 19.08.1996; 
Visti altresì: 
- il bollettino ISMEA del 18.09.2019 dei prezzi di mercato (bollettino Pollame da 

riproduzione - Settimane n. 36 e n. 37 dal 2 al 15 settembre 2019) alla voce 
parents per carne, pubblicato alla data del vincolo di invio dei capi 
all’abbattimento mediante macellazione, protocollo n. 0105445/19 del 
16.10.2019; 

- la nota del Ministero delle Politiche agricole e forestali prot. n.0006669 del 
22.11.2017 per quanto attiene il calcolo del rimborso delle galline ovaiole; 

- la dichiarazione attestante che il proprietario degli animali non ha esercitato 
l’opzione di cui all’art. 34 del D.P.R. n. 633 del 26.10.1972 in materia di I.V.A.; 

- il T.U.LL.SS. n. 1265 del 27.07.1934 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- il Regolamento di Polizia Veterinaria approvato con D.P.R. 08.02.1954 n. 320 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 
- il Decreto 4 febbraio 2013 “Condizioni e modalità di abbattimento di cui al Piano 

Nazionale di Controllo di Salmonella Enteritidis, Typhimurium, Hadar, Virchow e 
Infantis nei riproduttori della specie Gallus Gallus, in attuazione dell’articolo 2 
della Legge 2 giugno 1988, n. 218 e smi”;  

- il Piano Nazionale di controllo delle Salmonellosi negli avicoli – 2019/2021 
(DGSAF 0004854 del 21.02.2019); 

- la L.R. n. 30 Dicembre 2009 n. 33 Testo Unico delle Leggi Regionali in materia 
di Sanità e successive modifiche ed integrazioni;  

Vista la relazione tecnica, protocollo n. 0006419 del 22.01.2020, a firma della 
Dott.ssa Roberta Belli Blanes, in sostituzione del Dott. Gian Paolo Viviani Direttore 
del Distretto Veterinario n. 2 di Lonato, agli atti del Dipartimento Veterinario e 
Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale, che stabilisce il valore degli animali 



 
_________________________________________________________________ 

 
abbattuti mediante macellazione ai fini della determinazione dell’indennità prevista, 
come di seguito riportato: 
 

Categoria 
n. capi 

oggetto di 
indennizzo  

Età in 
settimane 
e/o giorni 

 

Valore 
unitario 

bollettino 
ISMEA    

Valore 
complessivo in 

Euro 

 
 
 

Percentuale di 
compensazione 
(7,5 %) in Euro 

Ricavato dalla 
vendita delle 

carni destinate 
al consumo 

(Iva 10% 
inclusa) da 
sottrarre al 
valore degli 

animali 
Galline 
uova da 
cova linea 
carne 

8.960 
 

481 gg 
 

€ 6,58 
 

€ 58.970,90 
 

 
€ 4.422,82 

 
 

 
€ 1,00 

 

 
Per un importo complessivo per arrotondamento pari a € 63.392,72 

 
Dato atto che la Dott.ssa Roberta Belli Blanes, in sostituzione del Direttore del 
Distretto Veterinario n. 2 di Lonato Dott. Gian Paolo Viviani, in qualità di 
Responsabile del procedimento, attesta la regolarità tecnica e la legittimità del 
presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile 

 
D E T E R M I N A 

 
a) di liquidare, per le motivazioni espresse in premessa, a favore di Aglietto Natura 

S.R.L. Società Agricola, con sede legale nel Comune di Bianzé (VC), Viale Roma, 
n. 9, quale proprietaria degli animali dell’allevamento Castelletti Giulia sito in 
Montichiari (BS) Via Palazzina, n. 5 – codice aziendale 113BS512/5, l'importo di € 
63.392,72, pari al 100% del valore degli 8.960 capi abbattuti mediante invio alla 
macellazione, detratto quanto percepito dalla vendita degli animali, le cui carni 
sono state destinate al libero consumo e comprensivo della percentuale di 
compensazione; 

b) di precisare che la somma di cui al precedente punto a) a totale carico dello 
Stato, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 218 del 02.06.1988, verrà anticipata 
da questa ATS Brescia all’avente diritto e successivamente rimborsata dalla 
Regione Lombardia, come da specifiche disposizioni; 

c) di dare atto che il costo del presente provvedimento, pari a € 63.392,72     
(omnicomprensivi) trova riferimento nella contabilità dell'Agenzia – Bilancio 
Sanitario – anno 2020 al conto “ L. 218/88” 4307315 nel programma di spesa n. 
741/2019 imputato al seguente c.d.c. 03010200 Settore Sanità Animale del 
Distretto Veterinario n. 2 di Lonato; 

d) di trasmettere copia del presente provvedimento al Direttore del Servizio Sanità 
Animale e al Distretto Veterinario n. 2 di Lonato, territorialmente competente che 
provvederà ad informare l'interessato dell'adozione della determinazione; 

e) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 



 
_________________________________________________________________ 

 
f) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 

on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.  

 
Firmata digitalmente 
Dott. Antonio Vitali 


